



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Landstingslov nr. 6 af 5. december 2008 om Grønlands Råstoffond, således at det præciseres hvor stor en procent andel af fondens formue, der årligt kan anvendes.

(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)
(1. behandling)

Hverken medierne eller den øvrige offentlighed bed ret meget mærke i den skandaløse beslutning et flertal her i Inatsisartut traf den 12. november 2013. På denne dato besluttede et flertal bestående af Siumut, Atassut og Partii Inuit, at det skal være muligt for Naalakkersuisut at bruge løs af formuen i Råstoffonden.

En beslutning, der i den grad kan vise sig at være til skade for vore efterkommere. Råstofferne i undergrunden er nemlig ikke fornybare. Det vil sige, at når vi først har hentet dem, så er de væk for altid. Derfor giver det god mening at have en råstoffond, hvori man ophober indtægterne fra råstofferne, og bruger afkastet herfra til velfærd. Det vil sikre, at også fremtidige generationer for glæde af indtægterne fra råstofferne. Det var intentionen med Råstoffonden. Det håber jeg ikke, at nogen er i tvivl om. Desværre fremgår dette ikke præcist nok af lovgivningen om Grønlands Råstoffond.

På den baggrund stillede Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen et forslag på Efterårssamlingen 2013, der havde til formål at præcisere, at det netop kun er afkastet fra Grønlands Råstoffond, der skal bruges til velfærd med videre, så vi som ansvarlige beslutningstagere kan sikre, at der også er råd til velfærd for vore efterkommere.

Den 12. november 2013 valgte Siumut, Atassut og Partii Inuit imidlertid, at velfærden for vore efterkommere ikke er noget de går specielt meget op i – disse tre partier foretrækker at have muligheden for at bruge pengene i Råstoffonden her og nu.

Denne ligegyldighed over for de kommende generationer er efter Demokraternes opfattelse meget forkert.

Med nærværende forslag forsøger Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen at komme de tre uansvarlige partier i møde. Forslagsstiller foreslår, at det skal præciseres, hvor stor en procentandel af formuen i Råstoffonden, der årligt kan anvendes.

Demokraterne er ikke i tvivl om svaret; vi mener, at der skal kunne bruges 0 procent, da hele



intentionen med Råstoffonden som bekendt er, at det udelukkende er afkastet fra formuen, der skal kunne bruges.

Forslaget henvises til behandling i Råstofudvalget.